
Sprawozdanie z XLVIII Szkoły „Współczesne zagadnienie hydrologii” 

 
 

Po raz 48, w dniach 11 – 13 maja 2021 r., odbyła się Szkoła „Współczesne zagadnienia hydrologii”. Tym 
razem po raz pierwszy w formie on-line, na platformie Teams. Zwyczajowo Szkoła trwała 5 dni, 
tegoroczna 3 dni. Forma on-line spowodowała, że do udziału w Szkole zarejestrowało się ponad 230 
uczestników.  

Organizatorem corocznej Szkoły są Komitet Gospodarki Wodnej PAN oraz Instytut Meteorologii i 
Gospodarki Wodnej Państwowy Instytut Badawczy. Skierowana jest głównie dla osób prowadzących 
zajęcia z hydrologii w szkołach wyższych oraz hydrologów zatrudnionych w instytutach badawczych i 
biurach projektów oraz w administracji. W tegorocznej Szkole znaczna część uczestników 
reprezentowała administrację różnego szczebla od państwowej do lokalnej.  

Celem Szkoły jest prezentacja najnowszego stanu wiedzy i osiągnięć współczesnej hydrologii w 
aspekcie rozwoju społeczeństwa opartego na wiedzy. Obecnie stosowane zarządzanie partycypacyjne 
w gospodarce wymaga podejścia komplementarnego i rozwijania zarówno edukacji obywatelskiej jak 
i edukacji w zakresie hydrologii i jej implementacji w gospodarce. W szczególności tegoroczna Szkoła 
poświęcona była roli hydrologii w planowaniu w gospodarce wodnej. Pogłębianie więzi nauki z 
praktyką, organizacja forum gromadzenia i wymiany doświadczeń oraz wiedzy fachowej w kontekście 
współczesnych wyzwań naukowych i inżynierskich w połączeniu z wzajemnym uczeniem sprzyja 
dzisiejszym wyzwaniom rysującym się przed zintegrowanym zarządzaniem zasobami wodnymi.  

Podczas otwarcia Szkoły głos zabrali: dr Przemysław Ligenza, dyrektor IMGW PIB, prof. Tomasz 
Okruszko, przewodniczący KGW PAN oraz prof. Artur Magnuszewski, przewodniczący Sekcji Hydrologii 
KGW PAN życząc uczestnikom owocnych obrad. 

Podczas 48 Szkoły zostały wygłoszone 3 wykłady z zakresu zastosowania hydrologii w planowaniu i 
zarządzaniu. Wykłady w szczególności dotyczyły potrzeby wprowadzenia nowych standardów 
obliczeniowych, wykorzystania danych hydrologicznych w procesie zarządzania ryzykiem powodzi i 
susz oraz uwarunkowań hydrologicznych i geośrodowiskowych w planowaniu rozwoju śródlądowych 
dróg wodnych. Do wygłoszenia wykładów zostali zaproszeni uczeni i eksperci reprezentujący różne 
ośrodki naukowe i administracyjne: prof. Wiesław Gądek z Politechniki Krakowskiej, Wojciech 
Skowyrski zastępca dyrektora Departamentu Ochrony Przed Powodzią i Suszą Państwowe 
Gospodarstwo Wodne Wody Polskie oraz dr Dorota Dybkowska-Stefek z Biura ds. Odrzańskiej Drogi 
Wodnej w Zarządzie Morskich Portów Szczecin i Świnoujście. 

Słuchacze Szkoły wysłuchali 7 komunikatów z szerokiej tematyki hydrologicznej prezentowanych 
głównie przez młodych naukowców. W komunikatach poruszane były problemy dotyczące powodzi 
pluwialnych w obszarach zurbanizowanych, zatoru w rejonie Płocka w lutym 2021 roku, przyczyn 
klimatycznych i antropogenicznych zmian odpływu podziemnego w Polsce; identyfikacji suszy 



błyskawicznej w zlewni Nysy Kłodzkiej, czynników kształtujących zmienność hydrologiczną i 
hydrochemiczną w zlewni Bystrej, stanu wiedzy na temat zmienności przepływu na ryby 
makrobezkręgowce rzeczne w Europie Środkowej oraz nowo sformułowanego problemu badawczego 
występowania i zalegania pyłku sosny w akwenie. 

W ramach Szkoły odbyły się również warsztaty z zastosowania danych satelitarnych w hydrologii, które 
poprowadzili prof. Artur Magnuszewski oraz dr Anna Jarocińska i mgr Klaudia Kryniecka z Uniwersytetu 
Warszawskiego. 

Obradom Szkoły towarzyszyła, jak co roku, wymiana poglądów, której nawet forma on-line nie 

zakłóciła. Żywa dyskusja z prowadzonego spotkania przenosiła się niejednokrotnie na czat i trwała 

nawet po zakończeniu obrad. Uczestnicy wyrazili pogląd, że tegoroczna forma w postaci on-line 

mogłaby być częściowo kontynuowana w przyszłości. 

Organizatorzy składają wszystkim uczestnikom XLVIII Szkoły „Współczesne Zagadnienia Hydrologii” 

podziękowania za aktywny udział. 

Organizatorzy Szkoły: 
Prof. Laura Radczuk – opiekun naukowy 
Dr hab. inż. Tamara Tokarczyk, prof. IMGW PIB – kierownik Szkoły 
Jolanta Buczyńska - sekretariat 


